
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2024 г. Красноярск № 169-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 513-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие лесного хозяйства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных
программ Красноярского края, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 513-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие лесного хозяйства» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие лесного 
хозяйства»:

в разделе 2: 
в подразделе 2.1:
строку «Куратор программы» изложить в следующей редакции:

« Куратор Верещагин Сергей Викторович, первый заместитель
программы Губернатора Красноярского края -  председатель

Правительства Красноярского края

строку «Ответственный исполнитель программы» изложить в следующей 
редакции:

Ответственный министерство природных ресурсов и лесного комплекса
исполнитель Красноярского края
программы

строку «Объемы финансового обеспечения» изложить в следующей 
редакции:

« Объемы на 2024-2026 годы составляет 9 232 515,1 тыс. рублей,
финансового в том числе за счет средств:
обеспечения краевого бюджета -  1 905 489,4 тыс. рублей;



2

федерального бюджета -  7 327 025,7 тыс. рублей.
2024 год -  3 664 531,7 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
краевого бюджета -  1 262 890,4 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  2 401 641,3 тыс. рублей;
2025 год -  2 715 626,4 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
краевого бюджета -  321 299,5 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  2 394 326,9 тыс. рублей;
2026 год -  2 852 357,0 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
краевого бюджета -  321 299,5 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  2 531 057,5 тыс. рублей._____ »

в подразделе 2.2:
в графе 13 строк 1.1, 2.1-2.5 слова «лесного хозяйства» заменить словами 

«природных ресурсов и лесного комплекса»;
подразделы 2.3, 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.3. Структура программы

№
п/п

Наименование региональных 
проектов, ведомственных проектов, 

комплексов процессных 
мероприятий (далее -  структурный 

элемент)

Период реализации структурного 
элемента/связь с показателями 

Программы

1 2 3
1 Региональный проект «Сохранение 

лесов»
период реализации: 2019-2024

Министерство природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского 
края

1.1 Задача 1. Сохранение лесов, в том 
числе на основе их воспроизводства 
на всех участках вырубленных и 
погибших лесных насаждений

отношение площади 
лесовосстановления 
и лесоразведения к площади 
вырубленных и погибших лесных 
насаждений

2 Региональный проект 
«Стимулирование спроса на 
отечественные беспилотные 
авиационные системы»

период реализации: 2024-2025

2.1 Задача 1. Обеспечена реализация 
государственного гражданского 
заказа на беспилотные авиационные 
системы до 2025 года

площадь лесных пожаров на землях 
лесного фонда

3 Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение использования,

период реализации: 2024-2026



3

1 2 3
охраны, защиты и воспроизводства 
лесов»
Министерство природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского 
края

3.1 Задача 1. Повышение уровня 
предупреждения и эффективности 
тушения лесных пожаров и 
осуществление авиационных работ 
по тушению лесных пожаров, 
предотвращению, чрезвычайных 
ситуаций в лесах, вызванных 
лесными пожарами

лесистость территории Российской 
Федерации; объем платежей 
в бюджетную систему Российской 
Федерации от использования лесов, 
расположенных на землях лесного 
фонда, в расчете на 1 га земель 
лесного фонда; доля лесных 
пожаров, ликвидированных 
в течение первых суток с момента 
обнаружения, в общем количестве 
лесных пожаров

3.2 Задача 2. Обеспечение 
своевременного обнаружения 
изменений санитарного и 
лесопатологического состояния 
лесов для повышения эффективности 
осуществления управления в области 
защиты лесов и обеспечения 
санитарной безопасности в лесах

лесистость территории Российской 
Федерации; отношение фактического 
объема заготовки древесины 
к установленному допустимому 
объему изъятия древесины

4 Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации 
государственной программы и 
прочие мероприятия»

период реализации: 2024-2026

Министерство природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского 
края

4.1 Задача 1. Обеспечение выполнения 
мероприятий и достижения 
ожидаемых результатов Программы

лесистость территории Российской 
Федерации

2.4. Информация об источниках финансирования Программы 
и ее структурных элементов 

________________________ (тыс. рублей)
Наименование государственной 

программы, структурного элемента, 
источников финансирования

Объем финансового обеспечения по 
годам реализации

Итого на 
очередной 

финансовый 
годи 

плановый 
период

2024 2025 2026

1 2 3 4 5
Государственная программа (всего), 
в том числе:

3 664 531,7 2 715 626,4 2 852 357,0 9 232 515,1



4

1 2 3 4 5
Региональный бюджет (всего), из них: 3 664 531,7 2 715 626,4 2 852 357,0 9 232 515,1
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

2 401 641,3 2 394 326,9 2 531 057,5 7 327 025,7

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

14 745,7 12 833,9 12 833,9 40413,5

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

14 745,7 12 833,9 12 833,9 40413,5

Региональный проект «Сохранение 
лесов» (всего), в том числе:

266 090,4 272 446,2 283 127,0 821 663,6

Региональный бюджет, из них: 266 090,4 272 446,2 283 127,0 821 663,6
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

266 090,4 272 446,2 283 127,0 821 663,6

Региональный проект «Стимулирование 
спроса на отечественные беспилотные 
авиационные системы» (всего), в том 
числе:

33 000,0 18 000,0 0,0 51 000,0

Региональный бюджет, из них: 33 000,0 18 000,0 0,0 51 000,0
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

33 000,0 18 000,0 0,0 51 000,0

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение использования, охраны, 
защиты и воспроизводства лесов», в том 
числе:

2 713 356,5 1 976 526,9 2 093 158,0 6 783 041,4

Региональный бюджет, из них: 2 713 356,5 1 976 526,9 2 093 158,0 6 783 041,4
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

1 716 791,4 1 716 858,8 1 833 489,9 5 267 140,1

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации 
государственной программы прочие 
мероприятия», в том числе:

652 084,8 448 653,3 476 072,0 1 576 810,1

Региональный бюджет, из них: 652 084,8 448 653,3 476 072,0 1 576 810,1
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

385 759,5 387 021,9 414 440,6 1 187 222,0

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

14 745,7 12 833,9 12 833,9 40413,5

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

14 745,7 12 833,9 12 833,9 40413,5

в разделе 3:
в абзаце первом слова «(далее -  министерство)» исключить; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«Финансовое обеспечение реализации регионального проекта 

«Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные 
системы» осуществляется Рослесхозом в форме межбюджетного трансферта 
из федерального бюджета. Общий объем средств федерального бюджета 
на реализацию мероприятий на 2024-2025 годы составляет 51 млн рублей, 
в том числе по годам: 2024 г. -  33,0 млн рублей, 2025 г. -  18,0 млн рублей. 
В рамках реализации мероприятий в 2024 году планируется приобретение 
22 единиц беспилотных авиационных систем (далее -  БАС) для КГАУ



5

«Лесопожарный центр», в 2025 году -  12 единиц БАС.»; 
в разделе 4:
в абзаце третьем слово «министерства» заменить словами «министерства 

природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края»;
в абзаце пятом слово «министерством» заменить словами 

«министерством природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края 
(далее -  министерство)»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«В связи с тем, что Программа реализуется в рамках осуществления 

отдельных переданных полномочий Российской Федерации в области 
лесных отношений, набор основных мероприятий Программы произведен 
в соответствии со статьей 83 Лесного кодекса Российской Федерации 
и приказом Минприроды России от 06.08.2019 № 529 «Об утверждении 
перечня мероприятий по осуществлению отдельных полномочий Российской 
Федерации в области лесных отношений, переданных органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации».»;

подраздел 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Организационные, экономические и правовые механизмы 

реализации Программы 
Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных 

на реализацию мероприятий Программы, является министерство.
Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется 

за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, источником 
финансового обеспечения которых являются средства субвенций 
из федерального бюджета на выполнение переданных полномочий в области 
лесных отношений.

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 3 
к Программе (далее -  перечень мероприятий).

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 
министерства предусмотрены на основании постановления Правительства 
Красноярского края от 09.10.2015 № 539-п «Об утверждении
Порядка формирования государственного задания в отношении краевых 
государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
государственного задания» (далее -  Порядок № 539-п) и приказа министерства 
от 18.01.2021 № 86-89-од «Об утверждении Порядка определения объема 
и условий предоставления из краевого бюджета субсидий на иные цели 
краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям, 
в отношении которых министерство лесного хозяйства Красноярского края 
осуществляет функции и полномочия учредителя» (далее -  Приказ № 86-89-од).

В рамках заключённого дополнительного соглашения от 17.12.2021 
№ 053-2019-GA0026-1/1 к соглашению от 07.02.2019 № 053-2019-GA0026-1 
о реализации на территории Красноярского края регионального проекта 
реализуются следующие мероприятия Программы:

мероприятия Программы, предусмотренные строками 1.1, 1.2 перечня 
мероприятий, осуществляются в рамках реализации регионального проекта



6

краевыми государственными бюджетными учреждениями (далее -
лесничества), мероприятия корреспондированы в государственное задание 
лесничеств на выполнение работ;

мероприятие Программы, предусмотренное строкой 1.3 перечня 
мероприятий, осуществляется министерством посредством заключения 
контрактов на оснащение КГАУ «Лесопожарный центр» лесопожарной техники 
и оборудования для проведения комплекса мероприятий по охране лесов 
от пожаров в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» в рамках регионального проекта.

В рамках регионального проекта «Стимулирование спроса 
на отечественные беспилотные авиационные системы» мероприятие 
Программы, предусмотренное строкой 2.1 перечня мероприятий, 
осуществляется министерством посредством заключения контрактов на закупку 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Красноярского 
края в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

В рамках КМП 1 реализуются следующие мероприятия Программы: 
мероприятие Программы, предусмотренное строкой 3.1 перечня

мероприятий, осуществляется лесничествами за счет субсидий на финансовое 
обеспечение выполнения государственного задания на оказание услуг 
(выполнение работ);

мероприятие Программы, предусмотренное строкой 3.2 перечня
мероприятий, осуществляется лесничествами за счет средств краевого 
бюджета, путем предоставления субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания на оказание услуг (выполнение работ) и 
субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 
государственного задания на установку в 2024 году 2-х тепличных комплексов 
и приобретение 2 единицы оборудования для лесных питомников края;

мероприятие Программы, предусмотренное строкой 3.3 перечня
мероприятий, осуществляется министерством посредством заключения 
контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
нужд Красноярского края в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

мероприятия Программы, предусмотренные строками 3.4, 3.5 перечня 
мероприятий, осуществляются КГАУ «Лесопожарный центр» за счет субсидий, 
предусмотренных на финансовое обеспечение выполнения государственного 
задания на оказание услуг (выполнение работ), предоставляемых 
в соответствии с Порядком № 539-п;

мероприятие Программы, предусмотренное строкой 3.6 перечня
мероприятий, осуществляются КГАУ «Лесопожарный центр» за счет субсидии 
на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 
государственного задания, предоставляемых в соответствии с Приказом



7

№ 86-89-од.
В рамках КМП 2 реализуются следующие мероприятия Программы:
мероприятия Программы, предусмотренные строками 4.3-4.5 перечня 

мероприятий, осуществляются министерством в соответствии со статьей 83 
Лесного кодекса Российской Федерации, согласно бюджетной смете 
министерства;

мероприятия Программы, предусмотренные строками 4.1, 4.2 перечня 
мероприятий, осуществляются КГКУ «Лесная охрана» (далее -  Учреждение) 
за счет средств краевого и федерального бюджетов, в соответствии со сметой 
Учреждения;

мероприятие Программы, предусмотренное строкой 4.6 перечня 
мероприятий, осуществляется министерством за счет средств краевого бюджета 
на основании Закона Красноярского края от 08.07.2021 № 11-5410
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов края отдельными государственными полномочиями 
по осуществлению мониторинга состояния и развития лесной
промышленности» и в соответствии с постановлением Правительства 
Красноярского края от 06.10.2021 № 718-п «Об утверждении Порядка 
предоставления субвенций бюджетам муниципальных районов и городских 
округов края для реализации исполнительно-распорядительными органами 
местного самоуправления отдельных государственных полномочий 
по осуществлению мониторинга состояния и развития лесной
промышленности»;

мероприятие Программы, предусмотренное строкой 4.7 перечня 
мероприятий, осуществляется министерством на основании Закона 
Красноярского края от 07.07.2022 № 3-928 «О субсидиях на возмещение части 
затрат, связанных с обеспечением населения края древесным сырьем для нужд 
отопления» (далее -  субсидия) в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в Законе Красноярского края о краевом бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период, лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных в установленном порядке министерству 
и в соответствии с Порядком и условиями предоставления субсидий
на возмещение части затрат, связанных с бесплатным обеспечением населения 
Красноярского края древесным сырьем для нужд отопления, в том числе 
основаниями для отказа в предоставлении субсидий, порядком проведения 
отбора получателей субсидий, в том числе критериями и способом проведения 
отбора получателей субсидий, порядком возврата субсидии в случае нарушения 
условий, установленных при предоставлении, порядком возврата в текущем 
финансовом году получателем субсидий остатков неиспользованных субсидий, 
а также порядком и сроками представления получателями субсидий 
отчетности, утвержденными постановлением Правительства Красноярского 
края от 07.11.2022 № 948-п;

мероприятие Программы, предусмотренное строкой 4.8 перечня 
мероприятий, осуществляется министерством за счет средств краевого бюджета 
в соответствии с Законом Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435



8

«О системе наград Красноярского края» и постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.05.2023 № 468-п «Об утверждении Порядка выплаты 
единовременного материального вознаграждения лицам, которым присвоены 
почетные звания Красноярского края».»;

в приложении № 1:
в графе 10 строк 1.1, 1.2 раздела 2 слова «лесного хозяйства» заменить 

словами «природных ресурсов и лесного комплекса»;
в приложении № 2:
в графе 10 строк 1.1, 1.2 раздела 2 слова «лесного хозяйства» заменить 

словами «природных ресурсов и лесного комплекса»;
приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 12.03.2024 № 169-п

Приложение № 3 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
лесного хозяйства»

Перечень мероприятий, государственной программы Красноярского края 
«Развитие лесного хозяйства» (далее -  Программа)

№
п/п

Структурный элемент 
Программы, мероприятия

Наименование
главного

распорядителя
бюджетных

средств

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы Результат реализации Программы Показатели программы / 
структурных элементов, 
на достижение которого 
направлена реализация 

мероприятия

(тыс. руб.)
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 итого 

на очередной 
финансовый 

год и 
плановый 

период
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель программы 1. Обеспечение воспроизводства лесов на уровне не менее 100 % к объему вырубленных и погибших лесов.
Цель программы 2. Повышение эффективности 
комфортной и безопасной среды для жителей К]

ведения лесного хозяйства, охраны, защиты, использования и воспроизводства лесов, обеспечение кадрового развития лесного хозяйства, а также обеспечение 
эасноярского края

Программа, всего X X X X X 3 664 531,7 2 715 626,4 2 852 357,0 9 232 515,1 X X
в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X 2 401 641,3 2 394 326,9 2 531 057,5 7 327 025,70 X X

Проектная часть, всего X X X X X 299 090,4 290 446,2 283 127,0 872 663,6 X X
1 Региональный проект 

«Сохранение лесов», всего
X X X X X 266 090,4 272 446,2 283 127,0 821 663,6 X X

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X 266 090,4 272 446,2 283 127,0 821 663,6 X X

1.1 Увеличение площади 
лесовосстановления

министерство 
природных 
ресурсов и 
лесного 
комплекса

031 0407 072GA54290 610 77388,8 121433,6 125468,3 324290,7 в Красноярском крае увеличена 
площадь лесовосстановления, 
повышено качество 
и эффективность работ 
по лесовосстановлению на лесных

отношение площади 
лесовосстановления и 
лесоразведения 
к площади вырубленных 
и погибших лесных



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Красноярского
края

участках не переданных в аренду, 
в 2024 году -  7,5 тыс. га

насаждений

1.2 Формирование запаса 
лесных семян для 
лесовосстановления

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 072GA54310 610 0 0 0 0 в Красноярском крае сформирован 
запас лесных семян 
для лесовосстановления на всех 
участках, вырубленных 
и погибших лесных насаждений, 
в концу 2024 года 24 тонны

отношение площади 
лесовосстановления 
и лесоразведения 
к площади вырубленных 
и погибших лесных 
насаждений

1.3 Оснащение 
специализированных 
учреждений органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации лесопожарной 
техникой и оборудованием 
для проведения комплекса 
мероприятий по охране 
лесов от пожаров

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 072GA54320 240 188 701,6 151 012,6 157 658,7 497 372,9 в Красноярском крае оснащены 
специализированные учреждения 
лесопожарной техникой для 
проведения комплекса 
мероприятий по охране лесов 
от пожаров в соответствии 
с нормативами обеспеченности 
к концу 2024 года в количестве 763 
единицы

отношение площади 
лесовосстановления 
и лесоразведения 
к площади вырубленных 
и погибших лесных 
насаждений; доля 
лесных пожаров, 
ликвидированных 
в течение первых суток 
с момента обнаружения, 
в общем количестве 
лесных пожаров; 
площадь лесных 
пожаров на землях 
лесного фонда

2 Региональный проект 
«Стимулирование спроса 
на отечественные 
беспилотные авиационные 
системы», всего

X X X X X 33 000,0 18 000,0 0,0 51000,0 X X

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X 33 000,0 18 000,0 0,0 51 000,0 X X

2.1 Приобретение 
беспилотных авиационных 
систем

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 072Y451270 240 33 000,0 18 000,0 0,0 51 000,0 приобретены беспилотные 
авиационные системы в 2024 
году -  22 единицы, в 2025 году 
12 единиц.

площадь лесных 
пожаров на землях 
лесного фонда

Процессная часть, всего X X X X X 3 365 441,3 2 425 180,2 2 569 230,0 8 359 851,5 X X
3 Комплекс процессных 

мероприятий 
«Обеспечение 
использования, охраны, 
защиты и воспроизводства 
лесов»

X X X X X 2 713 356,5 1 976 526,9 2 093 158,0 6 783 041,4 X X

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X 1 716 791,4 1 716 858,8 1 833 489,9 5 267 140,1 X X

3.1 Осуществление отдельных министерство 031 0407 0740151291 610 561 529,9 555 628,6 635 287,5 1 752 446,0 осуществлены государственные лесистость территории



3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

полномочий в области 
лесных отношений 
краевыми 
государственными 
учреждениями

природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

лесопатологические обследования 
на площади не менее 40,3 тыс. га; 
осуществлено ведение 
государственного лесного реестра; 
проведены мероприятия по защите 
лесов (санитарно-оздоровительные 
мероприятия не менее 15,6 тыс. га, 
рубки ухода на площади не менее 
3,4 тыс. га, проведены отводы 
лесосек на площади не менее 
22,6 тыс. га) на территории 
Красноярского края в 2024-2026 
годах.

Российской Федерации; 
Объем платежей 
в бюджетную систему 
Российской Федерации 
от использования лесов, 
расположенных 
на землях лесного 
фонда, в расчете на 1 га 
земель лесного фонда; 
Отношение 
фактического объема 
заготовки древесины 
к установленному 
допустимому объему 
изъятия древесины

3.2 Выполнение федеральных 
полномочий за счет 
средств краевого бюджета 
краевыми 
государственными 
учреждениями

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 0740100271 610 127 834,0 0,0 0,0 127 834,0 осуществление мероприятий по 
воспроизводству лесов на землях 
лесного фонда на территории 
Красноярского края в 2024 году 
(в том числе установка в 2-х 
тепличных комплексов; 
приобретено 2 единицы 
оборудования для лесных 
питомников)

лесистость территории 
Российской Федерации

3.3 Осуществление отдельных 
полномочий в области 
лесных отношений 
по проведению 
мероприятий по 
радиационному 
обследованию на землях 
лесного фонда

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 0740151295 240 3 000,0 2 000,0 2 000,0 7 000,0 осуществлено радиационное 
обследование на территории края 
на площади 8,0 тыс. га в 2024 году 
и 4 тыс. га в 2025-2026 годах.

лесистость территории 
Российской Федерации

3.4 Осуществление мер 
пожарной безопасности и 
тушение лесных пожаров

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 0740153450 620 1 152 261,5 1 159 230,2 1 196 202,4 3 507 694,1 осуществлены мероприятия 
по предупреждению лесных 
пожаров на землях лесного фонда 
на территории Красноярского 
края, площадью 158 тыс. га 
в 2024-2026 годах.

лесистость территории 
Российской Федерации; 
Объем платежей 
в бюджетную систему 
Российской Федерации 
от использования лесов, 
расположенных 
на землях лесного 
фонда, в расчете на 1 га 
земель лесного фонда; 
Доля лесных пожаров, 
ликвидированных 
в течение первых суток 
с момента обнаружения, 
в общем количестве 
лесных пожаров

3.5 Выполнение федеральных 
полномочий за счет 
средств краевого бюджета

министерство 
природных 
ресурсов и

031 0407 0740100276 620 768 731,1 259 668,1 259 668,1 1 288 067,3 обеспечено содержание 82 
лесопожарных станций; 
минимизированы потери и риски

лесистость территории 
Российской Федерации; 
Объем платежей в



4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

по осуществлению мер 
пожарной безопасности и 
тушению лесных пожаров

лесного
комплекса
Красноярского
края

возникновения чрезвычайных 
ситуаций и существенно сокращен 
размер ущерба лесному фонду 
и затрат на тушение лесных 
пожаров в 2024-2026 годах.

бюджетную систему 
Российской Федерации 
от использования лесов, 
расположенных 
на землях лесного 
фонда, в расчете на 1 га 
земель лесного фонда; 
доля лесных пожаров, 
ликвидированных 
в течение первых суток 
с момента обнаружения, 
в общем количестве 
лесных пожаров

3.6 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0310 0740100610 620 100 000,0 0 0 100 000,0 сокращение количества 
ландшафтных (природных) 
пожаров за пределами земель 
лесного фонда на территории 
Красноярского края, перешедших 
на земли лесного фонда 
на территории Красноярского 
края, в общем количестве лесных 
пожаров до 10 % (2024 год)

лесистость территории 
Российской Федерации

4. Комплекс процессных 
мероприятий 
«Обеспечение реализации 
государственной 
программы и прочие 
мероприятия»

X X X X X 652 084,8 448 653,3 476 072,0 1 576 810,1 X X

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства федерального 
бюджета

X X X X X 385 759,5 387 021,9 414 440,6 1 187 222,0 X X

4.1 Осуществление отдельных 
полномочий в области 
лесных отношений 
краевыми 
государственными 
учреждениями

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 0740251291 110,
240,
320,
850

139 648,8 156 115,0 175 688,8 471 452,6 осуществлен КГКУ «Лесная 
охрана» в 2024-2026 годах 
федеральный государственный 
лесной контроль (надзор), лесная 
охрана в лесах на землях лесного 
фонда территории Красноярского 
края на площади 158 тыс. га

лесистость территории 
Российской Федерации

4.2 Выполнение федеральных 
полномочий за счет 
средств краевого бюджета 
краевыми 
государственными 
учреждениями

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 0740200271 110,

240,
320,
850

125 833,8 27 277,8 27 277,8 180 389,4 обеспечено соблюдение лесного 
законодательства территории 
Красноярского края на площади 
158 тыс. га в 2024—2026 годах 
путем осуществления 
федерального государственного 
лесного контроля (надзора) 
КГКУ «Лесная охрана».

лесистость территории 
Российской Федерации

4.3 Осуществление отдельных 
полномочий в области 
лесных отношений 
на руководство и

министерство 
природных 
ресурсов и 
лесного

031 0407 0740251292 120,
240

246 110,7 230 906,9 238 751,8 715 769,4 обеспечено выполнение 
министерством отдельных 
полномочий в области лесных 
отношений на руководство и

объем платежей 
в бюджетную систему 
Российской Федерации 
от использования лесов,



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
управление в сфере 
установленных функций 
органов государственной 
власти

комплекса
Красноярского
края

управление в сфере установленных 
функций органов государственной 
власти в 2024-2026 годах.

расположенных на 
землях лесного фонда, 
в расчете на 1 га земель 
лесного фонда; доля 
площади земель лесного 
фонда, переданных 
в пользование, в общей 
площади земель лесного 
фонда

4.4 Руководство 
по управлению в сфере 
установленных функций 
органов государственной 
власти

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 0740200210 120,
240

20 545,6 20 545,6 20 545,6 61 636,8 обеспечен мониторинг 
деятельности лесной 
промышленности на территории 
Красноярского края. Обеспечено 
прогнозирование и стратегическое 
планирование в лесном комплексе 
Красноярского края в 2024—2026 
годах

лесистость территории 
Российской Федерации

4.5 Выполнение федеральных 
полномочий за счет 
средств краевого бюджета

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 0740200270 120 98 764,2 974,1 974,1 100 712,4 обеспечено выполнение 
министерством отдельных 
полномочий в области лесных 
отношений в 2024-2026 годах 
за счет средств краевого бюджета.

лесистость территории 
Российской Федерации

4.6 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
и городских округов для 
реализации отдельных 
государственных 
полномочий 
по осуществлению 
мониторинга состояния 
и развития лесной 
промышленности 
(в соответствии с Законом 
края от 08.07.2021 
№ 11-5410 «О наделении 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных районов 
и городских округов края 
отдельными 
государственными 
полномочиями по 
осуществлению 
мониторинга состояния 
и развития лесной 
промышленности»)

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0412 0740274460 530 14 745,7 12 833,9 12 833,9 40413,5 предоставлена бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края (г. Канск, 
г. Лесосибирск, Богучанский, 
Кежемский, Минусинский 
муниципальные районы) 
субвенция из краевого бюджета 
на осуществление 
государственных полномочий 
по осуществлению мониторинга 
состояния и развития лесной 
промышленности в 2024—2026 
годах

лесистость территории 
Российской Федерации

4.7 Субсидии на возмещения 
части затрат, связанных 
с обеспечением населения

министерство 
природных 
ресурсов и

031 0407 740215310 810 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 услуга оказана, предоставлена 
субъектам лесной 
промышленности в Красноярском

лесистость территории 
Российской Федерации



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
Красноярского края 
древесным сырьем для 
нужд отопления

лесного
комплекса
Красноярского
края

крае субсидия на возмещение 
части затрат, связанных 
с бесплатным обеспечением 
населения Красноярского края 
древесным сырьем для нужд 
отопления в 2024 году в объёме 
10 тыс. куб. м

4.8 Выплата единовременного 
материального 
вознаграждения лицам, 
удостоенным наград 
Красноярского края 
(в соответствии с Законом 
края от 09.12.2010 
№ 11-5435 «О системе 
наград Красноярского 
края»)

министерство
природных
ресурсов и
лесного
комплекса
Красноярского
края

031 0407 0740226530 350 1 436,0 0,0 0,0 1 436,0 в 2024 году Почетное звание 
Красноярского края «Заслуженный 
работник лесной отрасли 
Красноярского края» (далее -  
Почетное звание)присвоено 
высокопрофессиональным 
работникам сфер лесного 
хозяйства и лесопромышленного 
комплекса, работающим 
в указанных сферах не менее 15 
лет, в том числе не менее 10 лет 
в Красноярском крае, за большой 
личный вклад в развитие лесного 
хозяйства в части использования, 
охраны, защиты и воспроизводства 
лесов, организации рационального 
использования лесных ресурсов 
Красноярского края; 
за осуществление государствен
ного лесного контроля (надзора), 
лесной охраны; за заслуги 
в развитии лесной, целлюлозной 
и деревообрабатывающей 
промышленности, в подготовке 
квалифицированных кадров 
для лесного хозяйства 
и лесопромышленного комплекса 
Красноярского края(не более 30 
человек)

лесистость территории 
Российской Федерации

Итого по программе X X X X X 3 664 531,7 2 715 626,4 2 852 357,0 9 232 515,1 X X
в том числе X X X X X X X X X X X
министерство природных 
ресурсов и лесного 
комплекса Красноярского 
края

X X X X X 3 664 531,7 2 715 626,4 2 852 357,0 9 232 515,1 X X


